meses de fevereiro e novembro de 2023. O formato das atividades do projeto 
foi o de eventos itinerantes em escolas públicas de cidades alagoanas que 
apresentam baixo índice de desenvolvimento humano municipal (Atlas Brasil, 
2021). As atividades do projeto alcançaram um total de 477 (quatrocentas e 
setenta e sete) pessoas nos 6 (seis) municípios do estado de Alagoas que 
receberam a iniciativa (Branquinha, Colônia Leopoldina, Maceió, Maravilha, 
Roteiro e União dos Palmares). 

A oficina “Sustentabilidade para Crianças e Jovens” 

A oficina “Sustentabilidade para Crianças e Jovens” do referido projeto